
III

(Λοιπές πράξεις)

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΜΟΝΙΜΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΩΝ ΚΡΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΖΕΣ αριθ. 1/2022/SC 

της 8ης Δεκεμβρίου 2022

σχετικά με τη διαδικασία έκδοσης αιτημάτων τυποποίησης προς τους ευρωπαϊκούς οργανισμούς 
τυποποίησης [2023/1654] 

Η ΜΟΝΙΜΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΚΡΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΖΕΣ,

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1025/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, ο οποίος 
ενσωματώθηκε στη συμφωνία για τον ΕΟΧ με την απόφαση αριθ. 9/2014 της Μεικτής Επιτροπής του ΕΟΧ, της 
14ης Φεβρουαρίου 2014,

Έχοντας υπόψη το άρθρο 1 στοιχείο ε) του πρωτοκόλλου 1 της συμφωνίας για τη σύσταση Μόνιμης Επιτροπής των κρατών της 
ΕΖΕΣ,

Εκτιμώντας ότι έχει καταστεί αναγκαία η θέσπιση διαδικασίας για τον εξορθολογισμό της έκδοσης αιτημάτων τυποποίησης προς 
τους ευρωπαϊκούς οργανισμούς τυποποίησης,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η διαδικασία έκδοσης αιτημάτων τυποποίησης προς τους ευρωπαϊκούς οργανισμούς τυποποίησης, όπως περιγράφεται 
στο παράρτημα της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στο τμήμα για τον ΕΟΧ και στο συμπλήρωμα για τον ΕΟΧ της Επίσημης Εφημερίδας της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την ημέρα της έκδοσής της.

Βρυξέλλες, 8 Δεκεμβρίου 2022.

Για τη Μόνιμη Επιτροπή 

Ο Πρόεδρος
Kristján Andri STEFANSSON

Ο Γενικός Γραμματέας
Henri GETAZ

EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 24.8.2023 L 209/3  



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Διαδικασία έκδοσης αιτημάτων τυποποίησης προς τους ευρωπαϊκούς οργανισμούς τυποποίησης CEN, 
CENELEC και ETSI 

1. Τα αιτήματα τυποποίησης είναι ο μηχανισμός με τον οποίο η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η Μόνιμη Επιτροπή των κρατών της 
ΕΖΕΣ (στο εξής: Μόνιμη Επιτροπή) ζητούν από τους ευρωπαϊκούς οργανισμούς τυποποίησης (στο εξής: ΕΟΤ) (1) να 
αναπτύξουν και να εγκρίνουν ευρωπαϊκά πρότυπα προς υποστήριξη των ευρωπαϊκών πολιτικών και της ευρωπαϊκής 
νομοθεσίας, όπως περιγράφεται στο άρθρο 10 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1025/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (2) σχετικά με την ευρωπαϊκή τυποποίηση.

2. Ο κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1025/2012 ενσωματώθηκε στη συμφωνία για τον ΕΟΧ το 2014 (3). Το άρθρο 1 στοιχείο ε) του 
πρωτοκόλλου 1 της συμφωνίας για τη σύσταση Μόνιμης Επιτροπής των κρατών της ΕΖΕΣ ορίζει ότι το καθήκον της έκδοσης 
εντολών (αιτημάτων τυποποίησης) προς τους ΕΟΤ εκτελείται από τη Μόνιμη Επιτροπή.

3. Η Μόνιμη Επιτροπή αναθέτει την εξουσία έκδοσης αιτημάτων τυποποίησης στην ομάδα εργασίας για τα τεχνικά εμπόδια στο 
εμπόριο (στο εξής: ΟΕ ΤΕΕ).

4. Μόλις η γραμματεία της ΕΖΕΣ ενημερωθεί για αίτημα τυποποίησης από τη ΓΔ GROW (4), αποστέλλει το αίτημα στην ΟΕ ΤΕΕ, 
με αντίγραφο στην επιτροπή τεχνικών εμποδίων στο εμπόριο, ζητώντας από τα κράτη ΕΟΧ-ΕΖΕΣ να εγκρίνουν ρητά το αίτημα 
εντός δύο εβδομάδων.

5. Μόλις η ΟΕ ΤΕΕ εγκρίνει το αίτημα τυποποίησης εξ ονόματος της Μόνιμης Επιτροπής, η γραμματεία θα αποστείλει επιστολή 
με την οποία θα εκδίδει το αίτημα τυποποίησης προς τον/τους σχετικό/-ούς ΕΟΤ. Η επιστολή θα αποσταλεί από τον διευθυντή 
ή τον αναπληρωτή διευθυντή του τμήματος εσωτερικής αγοράς της γραμματείας της ΕΖΕΣ εξ ονόματος της Μόνιμης 
Επιτροπής.

6. Η γραμματεία θα αποστέλλει ετήσια έκθεση στην υποεπιτροπή Ι και στη Μόνιμη Επιτροπή σχετικά με τα αιτήματα 
τυποποίησης που εκδόθηκαν για το προηγούμενο έτος.

(1) CEN, CENELEC και ETSI.
(2) ΕΕ L 316 της 14.11.2012, σ. 12.
(3) Απόφαση της Μεικτής Επιτροπής του ΕΟΧ αριθ. 9/2014 της 14ης Φεβρουαρίου 2014 (ΕΕ L 211 της 17.7.2014, σ. 13).
(4) Γενική Διεύθυνση Εσωτερικής Αγοράς, Βιομηχανίας, Επιχειρηματικότητας και ΜΜΕ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 209/4 24.8.2023  


	Απόφαση της Μόνιμης Επιτροπής των κρατών της ΕΖΕΣ αριθ. 1/2022/SC της 8ης Δεκεμβρίου 2022 σχετικά με τη διαδικασία έκδοσης αιτημάτων τυποποίησης προς τους ευρωπαϊκούς οργανισμούς τυποποίησης [2023/1654] 
	ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Διαδικασία έκδοσης αιτημάτων τυποποίησης προς τους ευρωπαϊκούς οργανισμούς τυποποίησης CEN, CENELEC και ETSI 


